XXI. « Jadis ce n'était pas seulement un préteur ou un consul, mais des particuliers, qu'on envoyait dans les provinces pour en examiner la situation et faire leur rapport sur la soumission de chacun, et des nations entières attendaient en tremblant le jugement d'un seul homme. Maintenant nous caressons les étrangers, nous rampons devant eux; un geste de tel ou tel dispose ici des remerciements, et plus facilement encore des accusations. Qu'ils en disposent et que les habitants des provinces conservent ce moyen d'étaler leur puissance. Mais que toute louange fausse et arrachée par les prières soit interdite aussi sévèrement que la calomnie, que la cruauté. Souvent on commet plus de fautes en obligeant qu'en offensant; il est même des vertus dont la haine est le prix, une sévérité inflexible, une âme que la faveur ne peut vaincre. Aussi les commencements de nos magistrats sont-ils généralement meilleurs; la fin baisse, parce que nous sommes alors des candidats cherchant des suffrages. Ecartons ces agissements, et les provinces seront gouvernées avec plus d'équité et de

« infracta avaritia est, ita vetita gratiarum actione ambicio cohibebitur. »

XXII. Magno adsensu celebrata sententia, non tamen senatus consultum perfici potuit, abnudentibus consulibus ea de re relatum. Mox, auctore principe, sanxere ne quis ad consilium sociorum referret agendas apud senatum pro prætoribus prove consulibus grates, neu quis ea legatione fungeretur.

Isdem consulibus, gymnasium ictu fulminis conflagravit, effigiesque in eo Neronis ad informe æs liquefacta; et motu terræ celebre Campaniæ oppidum Pompeii magna ex parte proruit; defunctaque virgo Vestalis Lælia, in cujus locum Cornelia ex familia Cossorum capta est.

XXIII. Memmio Regulo et Verginio Rufo consulibus, natam sibi ex Poppæa filiam Nero ultra mortale gaudium accepit appellavitque Augustam, dato et Poppææ eodem cognomento. Locus puerperio colonia Antium fuit, ubi ipse generatus erat. Jam senatus uterum Poppææ commendaverat dis vota que publice susceperat; quæ multiplicata exsolutaque. Et additæ supplicationes templumque Fecunditati, et certamen ad exemplar Actiæ religionis decretum, utque Fortunarum effigies aureæ in solio Capitolini Jovis locarentur; ludicrum circense, ut Juliæ genti apud Bovillas, ita Claudiæ Domitiæque apud Antium ederetur. Quæ fluxa fuere, quartum intra mensem defuncta infante. Rursusque exortæ adulationes censentium honorem divæ et pulvinar ædemque et sacerdotem. Atque ipsi ut lætitiæ, ita mæroris immodicus egit. Adnotatum est, omni senatu Antium sub recentem